
ПРИКАЗ № 34
по Комаричскому отделу образования от 30.01.2025 года

Об организации питания обучающихся
в общеобразовательных учреждениях
Комаричского муниципального района

В рамках реализации Федерального закона от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов», в соответствии со статьей 37 Федерального закона РФ от
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии со статьей 13.2 пункт 7 Закона
Брянской области «О внесении изменений в Закон Брянской области «Об охране семьи, материнства, отцовства и
детства в Брянской области» от 23.05.2024 года, на основании постановления от 13.01.2025 года №5 «О
нормативных расходах бюджета Комаричского муниципального района на организацию питания школьников в
2025 году», в целях обеспечения 100 % охвата обучающихся горячим здоровым питанием

приказываю:
1. Питание обучающихся 1-4 классов:
1.1. Организовать с 9 января 2025 года в образовательных учреждениях Комаричского района бесплатное

одноразовое питание (завтрак) обучающихся 1- 4 классов за счет средств субсидии из федерального,
регионального и муниципального из расчета 63,69 руб. в день на одного ребенка.

1.2 Обеспечить горячим питанием (обед) учащихся 1-4 классов, посещающие группу продленного дня из
расчета 7 руб. в день на одного ребенка.

1.3. Предоставить бесплатное горячее питание обучающимся из многодетных семей в муниципальных
образовательных организациях.

1.3. Предоставить бесплатное питание обучающимся 1-4 классов детям из семей участников СВО за счет
местного бюджета(обед и полдник)

1.4. Руководителям общеобразовательных организаций:
- использовать при организации питания 10-ти дневное меню;
- обеспечить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований на всех этапах обращения
пищевых продуктов (готовых блюд);
- исключить использования фальсифицированных пищевых продуктов, применение технологической и
кулинарной обработки пищевых продуктов, обеспечивающих сохранность их исходной пищевой ценности;
-определить порядок мониторинга и общественного (родительского) контроля;
-разработать и утвердить Положение об организации питания, Положение о бракеражной комиссии,
производственном контроле;

1.5. Провести разъяснительную работу с родителями о необходимости качественного сбалансированного
горячего двух и трехразового питания школьников.

2. Питание обучающихся 5-11 классов:
2.1.Организовать 2-х разовое горячее питание учащихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений,

(завтрак, обед) за счет средств районного бюджета из расчета 7,6 рублей на каждого обучающегося, кроме детей
из многодетных семей и детей участников СВО. Дополнительно за счет средств районного бюджета
обеспечиваются горячим питанием учащиеся 5-11 классов льготных категорий (из малоимущих семей, детей с
ОВЗ и детей-инвалидов) из расчета 16,6 рублей на каждого обучающегося.

2.2. Организовать питание учащихся 1-11 классов, обучающихся на дому за счет средств районного бюджета
Комаричского муниципального района из расчета 24,2 рублей (7,6+16,6 руб.) на каждого обучающегося.

2.3. Предоставить бесплатное питание (завтрак и обед) обучающимся 5-11 классов из многодетных семей из
расчета 78 рублей на одного обучающегося.

2.4. Предоставить бесплатное питание обучающимся 5-11 классов детям из семей участников СВО, в том
числе подразделение «Барс-Брянск» за счет местного бюджета (завтрак и обед) из расчета 78 рублей.

2.5. Провести разъяснительную работу с родителями о необходимости качественного сбалансированного
горячего двух и трехразового питания школьников.

2.6. Обеспечить общественно-административный контроль за организацией питания обучающихся,
качеством приготовления пищи, расходом бюджетник средств.

2.7. Своевременно обновлять документацию на учащихся из малоимущих семей (справки о получении
единовременного пособия из Госуслуг), учащихся из многодетных семей (справки о составе семьи, копии
удостоверения многодетных родителей, справки об обучении в ВУЗах и СУЗах для старших детей до 23 лет),
документы, подтверждающие отнесение ребенка к категории лиц с ОВЗ, для получения компенсации из районного
бюджета (16.6 рублей), осуществлять контроль за своевременным обновлением справок в течение учебного года.

2.8. Обеспечить наличие в школьной столовой следующей документации:
- приказ Отдела образования администрации Комаричского муниципального района об организации
питания обучающихся в 2024-2025 учебном году;
- приказ по образовательному учреждению «Об организации питания обучающихся в 2024-2025
учебном году»;
- должностные инструкции работников столовой;
- примерное 10- дневное меню, утвержденное директором школы.



- ежедневное меню, утвержденное директором школы;
- калькуляционные и технологические карты;
- журналы, регламентированные СаНПиН для ведения в школьной столовой;
- инструкции мытья посуды, уборки пищеблока, условий хранения продуктов;
- сборник рецептур;
- положение об организации питания обучающихся общеобразовательного учреждения:
- положение об общественно-административной комиссии;
- план административно-общественного контроля организации питания обучающихся на учебный год;
- акты административно-общественного контроля организации питания обучающихся на учебный год;
- анализ анкетирования обучающихся и родителей по организации питания в общеобразовательной организации;
- протоколы общешкольного родительского комитета и классных родительских собраний с рассмотрением вопроса
организации и качества питания в общеобразовательной организации;
-анализ организации питания обучающихся за предыдущий год;
-документы, подтверждающие прохождение сотрудниками школьной столовой курсов переподготовки или
повышения квалификации поваров.

2.9. В соответствии с нормами СаНПиНа, Положением об организации питания, утвержденным
постановлением администрации Комаричского муниципального района, организовать горячее питание в школьной
столовой образовательных учреждений.

2. 10. Обеспечить предоставление в МКУ «Централизованную бухгалтерию» заявки на финансирование
организации горячего питания обучающихся (до 5 числа текущего месяца на следующий месяц); отчета об
использовании денежных средств (до 5 числа следующего месяца).

3. Финансирование питания обучающихся на дому производить ежеквартально из средств районного
бюджета в соответствии со статусом семьи.

4. Начальнику МКУ «Централизованной бухгалтерии», Сосковой Е.С., выделение финансовых средств
производить из расчета фактического посещения обучающимися учебного заведения.

5. Контроль за использованием финансовых средств, выделенных на организацию качественного горячего
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях района возложить на начальника МКУ
«Централизованной бухгалтерии» Соскову Е.С.

6. Инспектору отдела образования О.В.Леоновой осуществлять инспектирование вопросов организации
питания в общеобразовательных учреждениях района.

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования Е.Н. Сибилева


		2025-02-20T13:55:22+0400
	Терентьева О.Е.




